souales, non querulosi, non mordaces, non contumeliosi, omni prorsus vitio (quo nostrates pueruli scatur) liberi: secundum quod illa aetas patitur, ad liberalitatem propensissimi; verum uni vel multis des, nihil interest: quia quod uni datum est, singulis imparientibus curant. Parsimonia mirabili, non bibaculi, non gulosi, ingenta & uelut innata modestia, ac disciplina. Siquidem uiderentur eos ordinatè, seriatim, incedentes, seu sedere, seu stare iubeantur, seu flexis poplitibus prosterni ad puluina. Praeter suum Tlaxcali (sic enim communem escam appellant) post panem seu Tlaxcali, nihil obnixè flagitantes. Habent enim & nostrates fructus omnes, id est, quorum semina ab Hispania allata sunt, tanta est terra feracitas, ac fecundia. Habent & suos fructus. Ita uero ingenij docilitas supra modum, seu cantare iubeas, seu legere, scribere, pingere, fingere, ceteraq; id genus liberalium artium, & aliarum, ad rudimenta omnia perspicaces, & acutissimi intellectus dexteritate singulari, quod praeter coeli clementiam ac temperiem (ut sepe mihi animo reuoluenti occurrit) praestat mira in cibo simplicitas ac parsimonia. Cum intra monasteria fratrum ad disciplinam arceantur, nulla à maioribus querimonia quaestione sit, quod in equali spartate tractetur, quod seuerius castigentur, quod à pedagogis tardius ad domos dimittantur, quod equalibus inaequalia, aut imparibus paria demandentur officia. Contradicit nemo, nullus obiurgat, sed parètum cura ac sollicitudine ad id tendit, ut quam eruditissimus in Christianismo suus natus euadat. Iam uero Ecclesiasticus cantus, seu organicus, seu harmonicus, seu rhythmicus absolutissimè ab eis perdiscitur, ita ut extranei musici non magnopere desiderentur. Qui in campo pugiles exercebantur, campestrati vocabantur (teste Augusti-

no) quia

no) quia femoralibus eorum pudenda uelabantur, quae campestrata dicebantur, & perizonata in literis sacris, Indi Tomastli dicunt. Apud quos tanta cura & uerecundiae obseruatio, ut in publicis etiam tantilli infantuli (de Mexico loquor) sine Tomastli, id est, subligari prodeat nemo. Nunc contra eos, quos de indigenis male sensisse comperimus, dicendum erit: resellendo uanissimam opinionem illorum, qui eos incapaces insimulant, inculpantq; atque ex Ecclesiae gremio abiciens assueuerant. Praedicat (ait Dominus) Euangelium omni creaturae, qui crediderit, &c. de hominibus plane loquebatur non de brutis, nulla excipiens gentem, nullam nationem excludens, quippe in reti Euangelico omne piscium genus conclausuris Apostolis, quibus praedixerat. Faciam uos piscatores hominum. Nam quod dicit, elegerunt bonos, malos foras miserunt: non de hac militantis, sed de illa triumphantis Ecclesiae piscatione loquebatur, quando segregabit oues ab hircis. Unde in piscatione Petri ante passionem retia rumpebantur praes multitudine piscium, etiam nauiculae penè mergebantur: sed post resurrectionem (ait Ioannes) cum tanti essent, non est ruptum rete, quia de piscatione triumphantis loquebatur Ecclesiae. Multi enim retia militantis Ecclesiae pisces implent, rupunt & egrediuntur: siue haeresibus, siue prauiis moribus, qui triumphantis retia non intrant. Unde de piscatione post resurrectionem Dominicam numerum determinatum apposuit piscium: quia nouit Dominus, qui sunt eius (ait Apostolus) quia haec retia multi exituri intrant, illa nullus egressurus intrabit. Lauda Hierusalem Dominum (ait Psalmista) quia confortauit seruas portuum tuarum, benedixit filiis tuis in te. Et ne putarem in caelum tantum centum quinquaginta tres, id est, beatorum animas, mystice usq; ad decem & septem

ab uno ascendendo, ac inter medios numerando, is numerus surgit centum quinquaginta tres, quia decem praceptorum obseruatores, & septenarij numeri in donis Spiritus sancti perceptor es tantum intrabunt: quia multi sunt uocati, pauci uero electi. Restat igitur, ut nulli apertum, quod uidit Ioannes in Apocalypsi ostium claudamus, quia ille qui habet clauem Dauid, qui aperit, & nemo claudit, solus nouit numerum electorum in felicitate superna. Nulli ergo hominum, qui ex fide spontanea petat Baptismi Ecclesiae, est porta claudenda; iuxta Augustini sermonem 15. de uerbis Apostoli, Cyprianum super hac recitantis. Nullum ergo retrahat queso, ab opere falsa talium assertio, qui diabolicis insigati suggestionibus incapaces religionis nostrae asserunt Indos istos.

Hec certe uox Sathanae est, & dolentis demonis suum subuersum iri cultum ac ex auarissimorum Christianorum saucibus erumpens, quorum tanta est cupiditas, ut sciam eius exere uolentes, rationabiles creaturas ad Dei imaginem factas, bestias & iumenta esse contendant, nullo alio fine, nisi ut quibus illarum cura comissa est, nulla sit liberandi eas à rabidissimis manibus cupiditatis suae, quin potius illarum obsequio, ut pro arbitrio permittant. Quis enim tam impudenti animo, ac perficat a fronte incapaces fidei asserere audeat, quos mechanarum artium capacissimos inuenimus, ac quos etiam ad ministerium nostrorum redactos bona indolis, fideles & solertes experimus?

Et si quando (beatissime pater) tua sanctitas aliquem religiosum uirum in hanc declinare sententiam audierit, est eximia integritate uir, uel dignitate fulgere uideatur, is non ideo quicquam illi hac in re praestet auctoritatis, sed eundem parum, aut nihil insudasse in illorum conuersione certo certius arbitre-

M

tur,

tur, ac in eorum addiscenda lingua, aut inuestigandis ingenis parum studuisse penderat. Nam qui in his charitate Christiana laborarunt, non frustra in eos iactare retia charitatis affirmant: illi vero qui solitudinem dediti, aut ignavia prepediti, neminem ad Christi cultum sua industria reduxerunt, ne inculpari possint, quod inutiles fuerint, quod propria negligentia vitium est, id infidelium imbecillitati adscribit, veramque suam desidiam false incapacitatis impositione defendunt, ac non minorem culpam in excusatione committunt, quam erat illa, a qua liberari conantur.

Ledit namque summè istud hominibus genus talia asserentium hanc Indorum serrimam turbam, nam aliquot religiosos retrahunt, ne ad eos de in fide instruendos proficiscantur. Quamobrem nonnulli Hispanorum, qui ad illos debellandum accedunt, horum freti iudicio, illos negligere, perdere, ac mactare opinari solent non esse flagitium. Unde apparet, quod hoc Sarba ille humani generis hostis in lucis Angelum transfiguratus inuenit, ut gentium illarum differendo fidem, sibi exhibitum cultum conferuet. Nunc vero de horum scigillatim hominum ingenio quos vidimus ab hinc decennio, quo ego in patria conuersatus eorum porum perspicere, mores ac ingenia perscrutari, testificans coram te beatissime pater, qui Christi in terris Vicarius agis, quod vidi, quod audivi, et manus nostrae contulerunt de his progenitis ab Ecclesia, per quaecumque ministerium meum in verbo vita, quod singula singula referendo, id est, paribus paria. Rationis optime compotes sunt, et integri sensus et capti, sed insuper nostratibus pueri istorum, et vigore spiritus, et sensum viuacitate dexteriori in omni agibili et intelligibili praestantiores reperitur. De maioribus, quod barbara feritate ac crudelitate ultra humani mo-